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MICROSENS S.A.

Av. João Gualberto, 1740 - 1º Andar

80.030-001 - Curitiba - PR

Fone:   (41) 3024-2050

E-mail: licitacao@microsens.com.br

 

Curitiba/PR, 26 de Junho de 2025.

 

Ao

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Santa Maria

Secretaria de Município de Planejamento e Administração

Superintendência de Compras e Licitações

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS

CEP: 97.010-005

Tel.: (55) 3174.1501

E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br

 

Att.: Sr(a). Pregoeiro(a) e equipe de apoio

 

Referência:     PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90042/2025-000 SRP

 

                De acordo com o Item 14 do Edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar o seguinte
esclarecimento sobre a licitação acima:

 

1. Para o Item 18 do objeto dessa licitação, é solicitado: “certificação IP41”. Porém, segundo pesquisa feita com
aparelho do porte requerido e de marcas conceituadas de mercado como Samsung, Lenovo, Acer, dentre
outras; verifica-se que a maioria dos dispositivos não possuem essa certificação, mas possuem outras que
conferem robustez ao produto, como conformidade com a norma MIL-STD-810H e/ou MIL-STD-810G. A partir
disso, visando adequar essa exigência técnica aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de
participantes e a competitividade da presente licitação, solicitamos que essa exigência seja revista e retirada
das especificações técnicas. O nosso pedido será aceito?
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1. Caso o pedido acima não seja aceito, entendemos que como alternativa a essa exigência será aceito
outra certificação que garante que o produto entregue é resistente, tal como certificação de
conformidade com a norma MIL-STD-810H e/ou MIL-STD-810G. O nosso entendimento está correto?

 

Solicitamos responder-nos via telefone (41) 3024-2050 ou e-mail: licitacao@microsens.com.br.

No aguardo de vosso pronunciamento, agradecemos,

 

                Atenciosamente,

 

 

                Microsens S.A.

                Thiago M. R. Vieira - Ramal 216

 

 

Data da licitação: 02/07

 

Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br> 27 de junho de 2025 às 07:38
Para: Sabrina Medianeira da Silva Avila <sabrina.avila@santamaria.rs.gov.br>, sti@santamaria.rs.gov.br

Bom dia Sabrina

Encaminho questionamento referente ao PE 42/2025.

att,

Jane

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Sabrina Medianeira da Silva Avila <sabrina.avila@santamaria.rs.gov.br> 30 de junho de 2025 às
09:51

Para: Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br>

Jane,

Segue a resposta ao questionamento.

Para o Item 18 do objeto dessa licitação, é solicitado: “certificação IP41”. Porém, segundo pesquisa feita com
aparelho do porte requerido e de marcas conceituadas de mercado como Samsung, Lenovo, Acer, dentre outras;
verifica-se que a maioria dos dispositivos não possuem essa certificação, mas possuem outras que conferem
robustez ao produto, como conformidade com a norma MIL-STD-810H e/ou MIL-STD-810G. A partir disso, visando
adequar essa exigência técnica aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e a
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competitividade da presente licitação, solicitamos que essa exigência seja revista e retirada das especificações
técnicas. O nosso pedido será aceito?
Caso o pedido acima não seja aceito, entendemos que como alternativa a essa exigência será aceito outra
certificação que garante que o produto entregue é resistente, tal como certificação de conformidade com a norma
MIL-STD-810H e/ou MIL-STD-810G. O nosso entendimento está correto?

Resposta: A especificação técnica será atualizada para um melhor entendimento.

Att.
Sabrina Avila
Analista de Sistemas

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br> 30 de junho de 2025 às 10:21
Para: Sabrina Medianeira da Silva Avila <sabrina.avila@santamaria.rs.gov.br>

Segue a resposta ao questionamento.

Para o Item 18 do objeto dessa licitação, é solicitado: “certificação IP41”. Porém, segundo pesquisa feita com
aparelho do porte requerido e de marcas conceituadas de mercado como Samsung, Lenovo, Acer, dentre outras;
verifica-se que a maioria dos dispositivos não possuem essa certificação, mas possuem outras que conferem
robustez ao produto, como conformidade com a norma MIL-STD-810H e/ou MIL-STD-810G. A partir disso, visando
adequar essa exigência técnica aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e a
competitividade da presente licitação, solicitamos que essa exigência seja revista e retirada das especificações
técnicas. O nosso pedido será aceito?
Caso o pedido acima não seja aceito, entendemos que como alternativa a essa exigência será aceito outra
certificação que garante que o produto entregue é resistente, tal como certificação de conformidade com a norma
MIL-STD-810H e/ou MIL-STD-810G. O nosso entendimento está correto?

Resposta: A especificação técnica será atualizada para um melhor entendimento.

Att.
Sabrina Avila
Analista de Sistemas

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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